Зарегистрировано в Минюсте России 6 мая 2014 г. N 32180

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 14 марта 2014 г. N 186

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ АТТЕСТАТОВ
О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ ПРОФЕССОРА И ДОЦЕНТА

И ТЕХНИЧЕСКИХ ТРЕБОВАНИЙ К НИМ

В соответствии с пунктом 4 Положения о присвоении ученых званий, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2013 г. N 1139
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 50, ст. 6605), приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Форму аттестата о присвоении ученого звания профессора (приложение N 1);
1.2. Технические требования к аттестату о присвоении ученого звания профессора

(приложение N 2);
1.3. Форму аттестата о присвоении ученого звания доцента (приложение N 3);
1.4. Технические требования к аттестату о присвоении ученого звания доцента

(приложение N 4).
2. Признать утратившими силу:
подпункты 1.3 и 1.4 пункта 1 приказа Министерства образования и науки Российской

Федерации от 27 июня 2011 г. N 2067 "Об утверждении форм документов
государственного образца об ученых степенях и ученых званиях профессора по
специальности и доцента по специальности и технических требований к ним"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 июля 2011 г.,
регистрационный N 21421);

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 июня 2011 г.
N 2068 "Об утверждении форм аттестатов государственного образца профессора по
кафедре и доцента по кафедре и технических требований к ним" (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 19 июля 2011 г., регистрационный N
21394).

Министр
Д.В.ЛИВАНОВ

Приложение N 1

Утверждена
приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации
от 14 марта 2014 г. N 186

ФОРМА АТТЕСТАТА О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНОГО ЗВАНИЯ ПРОФЕССОРА

Лицевая сторона

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐
│                                    │               Рисунок              │
│                                    │           (не приводится)          │
│                                    │                                    │
│                                    │        Российская Федерация        │
│                                    │                                    │
│                                    │                                    │
│                                    │               АТТЕСТАТ             │
│                                    │      О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНОГО ЗВАНИЯ   │
│   XXXXXX, зак. N XXXX, XXXX год,   │              ПРОФЕССОРА            │
│            уровень А               │                                    │
└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

Оборотная сторона

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐
│                                    │____________________________________│
│                                    │    (наименование акта и органа,    │
│                                    │____________________________________│
│                                    │   принявшего решение о присвоении  │
│                                    │____________________________________│
│                                    │  ученого звания, его дата и номер) │
│                                    │                                    │
│                                    │                                    │
│                                    │                                    │
│                                    │       ПРИСВОЕНО УЧЕНОЕ ЗВАНИЕ      │
│     Серия        N      *          │             ПРОФЕССОРА             │
│                                    │                                    │
│                                    │             _________ _____________│
│                                    │             (подпись)   (Ф.И.О.)   │
│                                    │                                    │
│             г. МОСКВА              │  М.П.                              │
└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

Приложение N 2

Утверждены
приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации
от 14 марта 2014 г. N 186

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ

К АТТЕСТАТУ О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНОГО ЗВАНИЯ ПРОФЕССОРА

Аттестат о присвоении ученого звания профессора (далее - аттестат) является
защищенной от подделок полиграфической продукцией уровня "А" и изготавливается по
единому образцу в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Бланк аттестата представляет собой отдельный лист размером 315 мм x 105 мм в
развернутом виде, с лицевой и оборотной сторонами.

Лицевая сторона аттестата.
Фон отпечатан двойной сеткой переменного шага со связанным рисунком: первая

сетка с ирисовым раскатом (светло-синий - зеленый - светло-синий), вторая сетка с
ирисовым раскатом (синий - голубой - синий).

В правой верхней части по центру аттестата расположено одноцветное изображение
Государственного герба Российской Федерации без изображения геральдического щита,
выполненное линиями золотого цвета способом рельефной печати (способ печати
высокого давления, эквивалент металлографского способа печати), и встроено в
гильоширную розетку с ирисовым раскатом (зеленый - светло-синий). По центру
аттестата под изображением Государственного герба Российской Федерации нанесены
четыре строки: "Российская Федерация", специально разработанное начертание слова
(пропись черного цвета - шрифт CorinnaC 14п, 22п) "АТТЕСТАТ", "О ПРИСВОЕНИИ
УЧЕНОГО ЗВАНИЯ" и заглавными буквами "ПРОФЕССОРА".

В правой части аттестата расположена гильоширная рама с ирисовым раскатом
(голубой - синий), по периметру которой расположен микротекст контурного исполнения
черного цвета. По периметру левой и правой сторон аттестата расположен бордюр с
ирисовым раскатом (светло-синий - зеленый - светло-синий).

Внизу в левой части лицевой стороны - выходные данные предприятия изготовителя.
Оборотная сторона аттестата.
Фон отпечатан двойной сеткой переменного шага со связанным рисунком: первая

сетка с ирисовым раскатом (светло-синий - зеленый - светло-синий), вторая сетка с
ирисовым раскатом (синий - голубой - синий).

В левой части по центру аттестата напечатан текст "Серия N " серия и номер
аттестата, символ "*"; внизу по центру аттестата - надпись "г. МОСКВА", выполненные
черной краской со специальным элементом.

В правой части вверху аттестата нанесены три строки с подстрочным текстом -
"(наименование акта и органа, принявшего решение о присвоении ученого звания, его
дата и номер)"; ниже по центру аттестата напечатан текст в две строки - "ПРИСВОЕНО
УЧЕНОЕ ЗВАНИЕ" и заглавными буквами "ПРОФЕССОРА". Слово "ПРОФЕССОРА"
выполнено черной краской со специальным элементом; ниже напечатан текст " " и
подстрочные - "(подпись)" и "(Ф.И.О)"; под указанными данными определено место для
печати - "М.П.", выполненные черной краской.

Бланки аттестатов печатаются на бумаге без оптического отбеливателя, масса 100
г/м2, двухтоновый водяной знак с графическим элементом "РФ" по всему полю бланка,
при этом буквы "РФ" взаимно пересекающиеся, отсутствие флуоресценции под УФ-
светом, содержание не менее 50% хлопкового или льняного волокна и защитные волокна:
видимые красные; видимые зеленые, с зеленым свечением в УФ-лучах. Красочность 4/3.

Бланки аттестатов содержат следующие защитные элементы:
Лицевая сторона аттестата:
двойная нераппортная сетка с ирисовым раскатом;
гильоширная рама, состоящая из директных и контурных линий;
микротекст;
изображение Государственного герба Российской Федерации выполнено способом

рельефной печати.
Оборотная сторона аттестата:
двойная нераппортная сетка с ирисовым раскатом;
серия и номер аттестата, символ "*" выполнены способом высокой печати черной

краской со специальным элементом.

Приложение N 3

Утверждена

приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации

от 14 марта 2014 г. N 186

ФОРМА АТТЕСТАТА О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНОГО ЗВАНИЯ ДОЦЕНТА

Лицевая сторона

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐
│                                    │               Рисунок              │
│                                    │           (не приводится)          │
│                                    │                                    │
│                                    │        Российская Федерация        │
│                                    │                                    │
│                                    │                                    │
│                                    │               АТТЕСТАТ             │
│                                    │      О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНОГО ЗВАНИЯ   │
│   XXXXXX, зак. N XXXX, XXXX год,   │               ДОЦЕНТА              │
│            уровень А               │                                    │
└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

Оборотная сторона

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐
│                                    │____________________________________│
│                                    │    (наименование акта и органа,    │
│                                    │____________________________________│
│                                    │   принявшего решение о присвоении  │
│                                    │____________________________________│
│                                    │  ученого звания, его дата и номер) │
│                                    │                                    │
│                                    │                                    │
│                                    │                                    │
│                                    │       ПРИСВОЕНО УЧЕНОЕ ЗВАНИЕ      │
│     Серия        N      *          │                ДОЦЕНТА             │
│                                    │                                    │
│                                    │             _________ _____________│
│                                    │             (подпись)   (Ф.И.О.)   │
│                                    │                                    │
│             г. МОСКВА              │ М.П.                               │
└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

Приложение N 4

Утверждены
приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации
от 14 марта 2014 г. N 186

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ

К АТТЕСТАТУ О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНОГО ЗВАНИЯ ДОЦЕНТА

Аттестат о присвоении ученого звания доцента (далее - аттестат) является
защищенной от подделок полиграфической продукцией уровня "А" и изготавливается по

единому образцу в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Бланк аттестата представляет собой отдельный лист размером 315 мм x 105 мм в

развернутом виде, с лицевой и оборотной сторонами.
Лицевая сторона аттестата.
Фон отпечатан двойной сеткой переменного шага со связанным рисунком: первая

сетка с ирисовым раскатом (светло-синий - зеленый - светло-синий), вторая сетка с
ирисовым раскатом (синий - голубой - синий).

В правой верхней части по центру аттестата расположено одноцветное изображение
Государственного герба Российской Федерации без изображения геральдического щита,
выполненное линиями золотого цвета способом рельефной печати (способ печати
высокого давления, эквивалент металлографского способа печати), и встроено в
гильоширную розетку с ирисовым раскатом (зеленый - светло-синий). По центру
аттестата под изображением Государственного герба Российской Федерации нанесены
четыре строки: "Российская Федерация", специально разработанное начертание слова
(пропись черного цвета - шрифт CorinnaC 14п, 22п) "АТТЕСТАТ", "О ПРИСВОЕНИИ
УЧЕНОГО ЗВАНИЯ" и заглавными буквами "ДОЦЕНТА".

В правой части аттестата расположена гильоширная рама с ирисовым раскатом
(голубой - синий), по периметру которой расположен микротекст контурного исполнения
черного цвета. По периметру левой и правой сторон аттестата расположен бордюр с
ирисовым раскатом (светло-синий - зеленый - светло-синий).

Внизу в левой части лицевой стороны - выходные данные предприятия изготовителя.
Оборотная сторона аттестата.
Фон отпечатан двойной сеткой переменного шага со связанным рисунком: первая

сетка с ирисовым раскатом (светло-синий - зеленый - светло-синий), вторая сетка с
ирисовым раскатом (синий - голубой - синий).

В левой части по центру аттестата напечатан текст "Серия N " серия и номер
аттестата, символ "*"; внизу по центру аттестата - надпись "г. МОСКВА", выполненные
черной краской со специальным элементом.

В правой верхней части аттестата нанесены три строки с подстрочным текстом -
"(наименование акта и органа, принявшего решение о присвоении ученого звания, его
дата и номер)"; ниже по центру аттестата напечатан текст в две строки - "ПРИСВОЕНО
УЧЕНОЕ ЗВАНИЕ" и заглавными буквами "ДОЦЕНТА". Слово "ДОЦЕНТА" выполнено
черной краской со специальным элементом; ниже напечатан текст " " и подстрочные -
"(подпись)" и "(Ф.И.О)"; под указанными данными определено место для печати - "М.П.",
выполненные черной краской.

Бланки аттестатов печатаются на бумаге без оптического отбеливателя, масса 100
г/м2, двухтоновый водяной знак с графическим элементом "РФ", при этом буквы "РФ"
взаимно пересекающиеся, отсутствие флуоресценции под УФ-светом, содержание не
менее 50% хлопкового или льняного волокна и защитные волокна: видимые синие;
видимые зеленые, с зеленым свечением в УФ-лучах. Красочность 4/3.

Бланки аттестатов содержат следующие защитные элементы:
Лицевая сторона аттестата:
двойная нераппортная сетка с ирисовым раскатом;
гильоширная рама, состоящая из директных и контурных линий;
микротекст;
изображение Государственного герба Российской Федерации выполнено способом

рельефной печати.
Оборотная сторона аттестата:
двойная нераппортная сетка с ирисовым раскатом;
серия и номер аттестата, символ "*" выполнены способом высокой печати черной

краской со специальным элементом.